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TERMAT E REFERENCES (ToR)

Shérbime konsulente pér hartimin dhe themelimin e njé kornize pér Monitorim dhe Vlerésim
(M&YV) pér Arsim Dual

1. Informata té pérgjithshme

Oda Ekonomike e Kosovés (OEK) &shté organizata kryesore e anétarésimit t& bizneseve qé& pérfagéson
sektorin privat né Kosové. OEK ka kaluar nga njé partner mbéshtetés né njé aktor kryesor t& sistemit né
promovimin dhe mbéshtetjen e zbatimit t§ Arsimit Dual n& Kosové. Q& nga viti i kaluar, OEK ka gené
shumé aktive né ndértimin e nj& ure lidhése ndérmjet shkollave profesionale dhe sektorit privat.

NE& gusht t& vitit 2025 &shté themeluar Qendra pér Arsim Dual (QAD). Kjo e fundit shérben si njé gendér e
dedikuar brenda OEK-ut pér koordinimin e aktiviteteve pér promovimin dhe mbéshtetjen e arsimit dual ng
Kosové. Qendra menaxhon stafin e brendshém dhe konsulentét e jashtém, duke siguruar pérmbushjen e
nevojave t& sektorit privat dhe t& fuqisé punétore t& kualifikuar, né pérputhje me metodologjité e t&
mésuarit n€ vendin e punés dhe sistemin e arsimit dual.

OEK, pérmes QAD-s&, po zbaton aktivitete me qéllim té& forcimit t& sistemit t& Arsimit dhe Aftésimit
Profesional Dual (VET Dual) né Kosové, né bashk&punim t& ngushté me Ministring e Arsimit dhe
Shkencés (MASh), shkollat profesionale dhe ndérmarrjet e sektorit privat.

Si pjesé e pérpjekjeve pér forcim institucional dhe sigurim t& cilésisé, OEK synon t& krijojé njé kuadér
gjithépérfshirés pér Monitorim dhe Vlerésim (M&E) pér t€ mbéshtetur zbatimin e bazuar né evidencé,
monitorimin, raportimin dhe pérmirésimin e vazhduesh&m t& aktiviteteve t& Arsimit Dual né t& gjithé
Kosovén.

Ky angazhim do t& mbéshtesé zhvillimin e indikatoréve t& standardizuar, metodologjive pér mbledhjen e t&
dhénave, strukturave t& raportimit, pérgjegjésive institucionale dhe mjeteve analitike pér t& mundésuar
monitorim efektiv t& zbatimit dhe rezultateve t& Arsimit Dual.

2. Objektivi i angazhimit
Objektivi i pérgjithshém i ké&saj konsulence &shté hartimi dhe operacionalizimi i nj& sistemi p&r Monitorim
dhe Vlerésim (M&V) pér programin e Arsimit Dual t& zbatuar nga OEK.

Angazhimi synon té&:

e  krijojé njé kornizé funksionale M&V;

o  zhvilloj& mjete t& standardizuara p&r monitorim dhe raportim;

e forcojé kapacitetet institucionale brenda OEK-s& pér zbatimin e M&V;;

e mbéshtesé vendimmarrjen e bazuar né& evidencé pérmes analizés s& t& dhénave dhe raportimit.
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3. Fushéveprimi i punés
Konsulenti/kompania e pérzgjedhur do té realizojé detyrat né vijim:

=i AR = et S e et

Detyra 1: Hartimi dhe themelimi i kornizés M&V:

e 16 kryejé njé vlerésim té shpejté té
praktikave ekzistuese té
monitorimit dhe raportimit brenda
OEK-ut;

e té zhvillojé njé kornizé
gjithépérfshirés té M&V pér

aktivitetet e Arsimit Dual; e Dokumentiikornizés M&V;
e té pércaktojé treguesit, nivelet e Matrica e indikatoréve;
bazé, objektivat dhe mjetet e e  Struktura e raportimit dhe rrijedha e
Néndetyra verifikimit; punés;
e té pércaktojé metodologjité pér e Rrjedha e té dhénave dhe
mbledhjen, validimin, analizén dhe metodologjia e verifikimit..

raportimin e té dhénave;

e té&krijojé struktura raportimi dhe
rrjedha té té dhénave;

e té sigurojé pérputhshmériné me
objektivat institucionale té& OEK-ut
dhe kérkesat e raportimit té
donatoréve.

Detyra 2: Zhvillimi i mjeteve té standardizuara té mbledhjes dhe raportimit té t&€ dhénave

e té zhvillojé modeled he mjete té

standardizuara pér: mbledhjen e té e Modele té standardizuara
dhénave; monitorimin e monitorimi;

N&ndetyra akt.IVIt?teve;"raportlmln; gjgrmlmln ° M.odele“raportlml;. o
e pjesémarrésve; konsolidimin e Mijete pér mbledhjen e té dhénave;
rajonal té té dhénave; e Udhézime/manual pér pérdoruesit.

e t& pérgatisé udhézime praktike pér
pérdoruesit pér stafin e OEK.

Detyra 3: Pércaktimi i roleve dhe pérgjegjésive né OEK

Konsulenti duhet té:

e organizojé dhe lehtésojé dy
punétori té brendshme me stafin e
OEK-ut;

e  mbéshtesé pércaktimin e roleve, o
pérgjegjésive dhe rrjedhave té perglegiosive 19 I\:1&V.-se, )
punés gé lidhen me zbatimin e ° Rek?ma"ndlme pEr rjadhan 4
MA&V: punés sé brendshme.

e Dy punétori té fasilituara;

e Matrica e pércaktuar e roleve dhe
Néndetyra

e  krijojé mekanizma koordinimi té
brendshme pér proceset e M&V.
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Detyra 4

: Ngritja e kapaciteteve té stafit t&é OEK-ut

Néndetyra °

Konsulenti duhet té:

e organizojé dhe lehtésojé dy
punétori pér ndértimin e
kapaciteteve té M&V pér stafin e
OEK-ut;
ofrojé trajnim praktik mbi:

o metodologjité e monitorimit;

o mbledhjen e té dhénave;

o standardet e raportimit;

o0 analizén e té dhénave;

o pérdorimin e mjeteve té monitorimit.

e Dy punétori trajnimi pér M&V té
mbajtura;

e Materialet e trajnimi dhe
prezantimet;

e Listate pjesémarrjes né punétori
dhe formularét e vlerésimit.

Detyra 5: Analiza e té dhénave dhe raportimi

Néndetyra

Konsulenti duhet té:

e té& mbéshtesé pérdorimin
operacional té sistemit té
sapokrijuar té& M&V;

e tékonsolidojé dhe analizojé té
dhénat e monitorimit nga té gjitha
rajonet;

e & pérgatisé njé raport analitik té

M&V me gjetje dhe rekomandime.

e Raportiianalizés rajonale té té
dhénave;

e Raporti analitik i M&V;

e Rekomandime pér pérmirésimin e
zbatimit té Arsimit Dual.

4. Kohézgjatja e angazhimit
Detyra pritet t& zbatohet pér njé periudhé prej aférsisht 3 muajsh nga data e nénshkrimit t& kontratés.

5. Ditét e punés sé& detyrés
Niveli i vlerésuar i angazhimit pér két& konsulencg &shté si vijon:

Aktiviteti Numriivlerésuar i ditéve té punés
Hartimi i kornizés sé M&V 16 dité pune
Zhvillimi i mjeteve té& M&V 8 dité pune
Analizimi dhe raportimii t& dhénave 8 dité pune

Punétorité dhe ngritja e kapaciteteve

Pérfshiré né shumén totale (lump sum)
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6. Dorézimet dhe afatet kohore

Aktiviteti Java

Takimi fillestar dhe planii punés I
Drafti i kornizés sé M&V

Java 3
Mjetet e standardizuara té M&V

Java 5
Punétori té& brendshme té realizuara

Java 6
Punétori pér ngritjen e kapaciteteve té realizuara lava 8
Korniza dhe mjetet finale t& M&V

Java 10
Raporti pérfundimtar analitik 16V 12

7. Kualifikimet e kérkuara pér kompaniné/konsulentin

Konsulenti/kompania duhet t& pérmbushé kérkesat minimale t& méposhtme:

Pér kompaniné/konsulentin:

e  Minimum 5 vjet pérvojé né Monitorim dhe Vlerésim;

e  Pérvojé e déshmuar né projekte zhvillimi, mundésisht né arsim, Arsim dhe Aftésim Profesional,
tregun e punés ose zhvillimin e sektorit privat;

e  Pérvojé né hartimin e sistemeve dhe mjeteve té raportimit M&E;

e  Pérvojé né fasilitimin e punétorive dhe trajnimeve.

Ekspert(ét) kryesor(&):

e Diplomé universitare n& ekonomi, arsim, statistiké, shkenca sociale, administraté publike ose
fusha té ngjashme;

e  Njohuri t& forta t& metodologjive M&V dhe analizés s& t& dhénave;

e  Aftési té shkélqyera né shkrimin e raporteve dhe fasilitim;

e Njohja e sistemit t& arsimit dhe aftésimit profesional (VET) n& Kosové konsiderohet pérparési.

8. Buxheti
Buxheti i pérgjithshém i vlerésuar pér kété detyré &shté 11,000 EUR (PA TVSH), i ndaré si vijon:

Aktiviteti Buxheti (EUR)

Hartimi dhe ngritja e kornizés sé M&V 4,000

Zhvillimi i mjeteve té standardizuara té M&V 2,000
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Punétorité pér rolet dhe pérgjegjésité 1,000
Punétorité pér ngritjen e kapaciteteve 2,000
Analizimi dhe raportimi i té& dhénave 2,000
Total 11,000

Buxheti pérfshin tarifat e konsulencés, fasilitimin e punétorive, materialet e trajnimit, transportin,
logjistikén dhe t& gjitha kostot e lidhura me zbatimin.

9. Raportimi dhe koordinimi

Menaxhimi i késaj konsulence do t& béhet nga menaxheri i projektit t& Arsimit Dual né OEK. Menaxheri i
projekteve t& Arsimit Dual brenda OEK-ut do t& jeté personi kontaktues pér kété detyré. T¢ gjitha
dorézimet duhet t& dérgohen né gjuhén angleze dhe shqipe né format elektronik.

10. Procedura e Aplikimit

Kandidatét/kompanité e interesuara ftohen t& dorézojné:

e Propozim teknik;

e  Propozim financiar;

e Profilin e kompanisé/CV-t& e ekspertit/ekspertéve;
e Déshmi t& pérvojés pérkatése;

e  Referenca nga detyra t& ngjashme.

Vetém kandidatét e pérzgjedhur do t& kontaktohen.
11.Kriteri i pérzgjedhjes

1. Propozimi teknik 70% ( metodologjia e punés, kualifikimi, CV, pérvoja dhe referenca
2. Propozimi financiar 30%

12. Konfidencialiteti dhe pronésia e t€ dhénave

T& gjitha t& dhénat dhe informacionet e gjeneruara né kuadér t& késaj detyre duhet t& jené& né pérputhje me
rregulloret pér mbrojtjen e t& dhénave, né veganti me Rregulloren e Pérgjithshme t& BE-sé pér Mbrojtjen e
t& Dhénave 2016/679, si dhe me ligjet dhe rregulloret pér mbrojtjen e t& dhénave né Kosové.

T& gjitha t& dhénat dhe informacionet e pranuara nga konsulenti duhet t& trajtohen si konfidenciale dhe t&
pérdoren vetém né lidhje me zbatimin e kétij angazhimi. T€ gjitha t& drejtat e pronésisé intelektuale q&
rrjedhin nga zbatimi i detyrés i kalojné OEK-ut. Informacioni q& do t& gjenerohet, si dhe pérmbajtja e
materialeve t& shkruara t& siguruara dhe té pérdorura gjaté zbatimit t& detyrés, nuk duhet t’i zbulohen asnjé
pale t& treté dhe as t& pérdoren diku tjetér pa marréveshje paraprake me Odén Ekonomike t& Kosove.
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